### PARS SECUNDA.

De injuria et restituzione in genere.....	56
<i>Quæritur</i> utrum scienti et volenti fiat injuria proprie dicta.....	57
QUESTIO I. Quænam sit obligatio restituendi, et unde oriatur.....	58
ART. I. De obligatione restituendi.....	59
PROP. Restitutio in <i>re</i> vel in <i>voto</i> ab-olute necessaria est ad salutem.....	
<i>Quæritur</i> utrum præceptum restituendi sit affirmativum vel negativum.....	61
ART. II. De radicibus restitutio-nis.....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 1º an ex sola justitia commutativa obligatio resti-tuendi oriatur.....	
<i>Quæritur</i> 2º utrum obligatio restituendi semper supponat culpam .....	62
QUESTIO II. Quinam ad restitutionem teneantur, et quid ac quantum restitu-re debeant.....	64
ART. I. De possessore rei alienæ.....	<i>ib.</i>
§ I. De possessore bona <i>fidei</i> .....	65
<i>Quæritur</i> 1º an possessor bona <i>fidei</i> fructus quos, durante bona fide, ex re aliena percepit, restituere teneatur.....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 2º quid possessor bona <i>fidei</i> agere debeat, si rem non habeat quando illius dominum agnoscit.....	67
<i>Quæritur</i> 3º utrum possessor bona <i>fidei</i> , qui rem alienam dono accepit vel m <sup>ed</sup> iocri prelio comparavit, et eam summo vendidit prelio, auctarium pretiū d <sup>e</sup> minō reddere teneatur.....	69
<i>Quæritur</i> 4º utrum qui rem furtivam in bona fide emit, possit, ubi advertit suisse ablatam, eam furi remittere ut pecuniam suam recuperet, an vero eam domino reddere teneatur.....	<i>ib.</i>
§ II. De possessore mala <i>fidei</i> .....	71
<i>Quæritur</i> 1º an possessor mala <i>fidei</i> restituere teneatur valorem rei furatae, quæ apud ipsum perit et similiter apud dominum periisset .....	72

<i>Quæritur</i> 2º ad quid teneatur fur si res varii fuit valoris p. r. vario tempore quo eam possedit; v. g., pullus crevit, factus est equus generosus, postea decrevit, et factus est equus contemnendus; frumentum ejus pretium crevit et deinde decrevit, etc. ....	73
<i>Quæritur</i> 3º utrum possessor mala fidei deducere et retinere possit expensas quas in re conservanda aut melioranda fecit. ....	74
<i>Quæritur</i> 4º utrum milites retinere possint bona que in bello obtinerunt, vel in urbis depradatione diripuerunt. ....	76
<b>§ III. De possessore dubiae fidei.</b> ....	78
<b>ART. II. De injusto damnificatore.</b> ....	80
I. De his qui immediate damnum alteri inferunt. ....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 1º quid faciendum sit in dubio an actione fuerit damnificativa vel non. ....	81
<i>Quæritur</i> 2º quenam sit obligatio reparandi damnum injuste illatum per culpam theologicam, sed venialem. ....	83
<i>Quæritur</i> 3º utrum qui per levia furtiva successive commissa grave intulit damnum proximo, illud sub peccato mortali resarcire teneatur. ....	86
<i>Quæritur</i> 4º an aliquis resarcire teneatur damnum quod ex errore invincibili uni intulit, volens illud alteri inferre. ....	87
<i>Quæritur</i> 5º an qui inculpabiliter dixit aut fecit aliquid ad quod jus non habebat, et unde damnum proximo impendet, illud ex justitia impedita teneatur, aut restituere debet si illud quantum potest non impedit. ....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 6º ad quid teneantur ille qui culpabiliter aliquid dixit aut fecit, ex quo, præter opinionem ejus, damnum alteri fuit illatum. ....	88
<i>Quæritur</i> 7º ad quid teneantur qui, tempore perturbationis publicae in Gallia ( <i>temps de la Révolution</i> ), debita ex chartis nummariliis ( <i>papier monnaie</i> ) solverunt, a die 1 januar. 1794 usque ad mensem <i>thermidor an IV</i> (1 juli 1796). ....	89
<i>Quæritur</i> 8º ad quid teneantur conscripti desertores ( <i>conscrits déserteurs</i> ). ....	91
<i>Quæritur</i> 9º utrum artifices et professionem quamdam exercentes, ut clementarii, lignarii, advocati, medici, chirurgi, notarii, etc., reparare teneantur damnum quod ex eorum negligencia vel imperitia sequitur. ....	93
<i>Quæritur</i> 10º ad quid teneantur juvenes qui ope aliena gratuitam acceperunt educationem sub spe quod futuri essent clerici, si postea hunc statum sponte deserant, aut illo se indignos culpa sua efficiant. ....	94
<b>§ II. De his qui damnum per alios inferunt, seu de cooperantibus.</b> ....	95
Secio I. De jubente. ....	96
<i>Quæritur</i> 1º ad quid mandans teneatur, si mandatarius mandati limites excesserit. ....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 2º utrum qui verbis, nutibus vel aliis signis manifestavit se gratum habiturum si quoddam alteri inferatur damnum, illud resarcire debeat. ....	97
<i>Quæritur</i> 3º utrum mandans reparare teneatur damnum quod mandatarius ex errore inculpabiliter alteri intulit; v. g., jussum acceperat occidendi Petrum, et ex errore occidit Paulum. ....	<i>ib.</i>

<i>Quæritur</i> 4º utrum mandans reparare teneatur damnum qua mandatarius ipse jussioni obtemperans patitur. ....	98
<b>Sectio II. De considente.</b> ....	99
<i>Quæritur</i> 1º utrum qui, bona fide, injustum dedit consilium, teneatur ex justitia illud, ubi deprehendit esse falsum, revocare. ....	100
<i>Quæritur</i> 2º utrum qui minus consultit malum ad avertendum majus, restituere teneatur. ....	101
<i>Quæritur</i> 3º an licet avertere maleficum a damno pauperi inferendo, consulendo illi ut potius alios querat ditiones quibus noceat, nullos in particulari designando. ....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 4º utrum consulens, qui consilium suum ante operis executionem revocavit, reparare teneatur dampnum si nihilominus sequatur. ....	102
<i>Quæritur</i> 5º utrum qui malo exemplo alios ad damnum alteri inducit, illud reparare teneatur. ....	<i>ib.</i>
<b>Sectio III. De consentiente.</b> ....	103
<b>Sectio IV. De palpone et recursu.</b> ....	105
<b>Sectio V. De participante.</b> ....	106
PROP. I. Nunquam licet, etiam ad mortem vitandam, cum alio immediate concurreat ad actionem qua proximus in bonis corporis laeditur, nisi forte agatur de vita mutilandi servanda. ....	107
PROP. II. Non licet generatim immediate ad actionem alteri in bonis fortunæ damnificativam concurrere, ne ad mortem quidem vitandam. ....	<i>ib.</i>
PROP. III. Licet mediata ad actionem alteri damnificativam concurrere, ob mortem, mutilationem, aut aliud grave damnum vitandum. ....	109
<b>Sectio VI. De muto, non obstante et non manifestante.</b> ....	110
<i>Quæritur</i> 1º utrum confessarius qui cognoscit penitentem ad restitutionem teneri, et illum de restitutione facienda monere neglit, ad restitutionem teneatur. ....	112
<i>Quæritur</i> 2º utrum paterfamilias videns aliquid damnum ab iis qui sibi subiiciuntur alii inferri, et non prohibet, ad restitutionem teneatur. ....	114
<i>Quæritur</i> 3º utrum famuli restituere teneantur si non impediunt, cum possent, ne damnum hero suo inferatur. ....	115
<i>Quæritur</i> 4º an custodes vectigalium mulcas non exigentes in iis circumstantiis in quibus exigere possent, ad restitutionem teneantur erga principem, vel erga dominum, si vectigalia sint locata. ....	116
<i>Quæritur</i> 5º utrum custodes qui, data opera, se abscondunt ut delinquentes facilius deprehendant et ab illis penas exigant, contra justitiam peccant. ....	117
<i>Quæritur</i> 6º an testis restituere teneatur, quando veritatem in judicio non manifestavit, et sic in causa fuit cur damnum illatum non repararetur. ....	<i>ib.</i>
<i>Quæritur</i> 7º an reus qui, legitimate interrogatus, crimen suum negavit, teneatur solvere multam ad quam certo aliquoquin fuisset damnatus. ....	118
<i>Quæritur</i> 8º quandonam judex ipse restituere teneatur pro damno ab ipso illato vel non impedito. ....	119
<b>§ III. De iis qui alterum a consecutione alienus boni impediunt.</b> ....	<i>ib.</i>

<i>Quæritur ad quid tenentur illi qui, ut eleemosynas obtineant,</i>	
<i>  fingunt esse pauperes, ægrotos, claudos, etc., dum revera-</i>	
<i>  tales non sint.....</i>	121
<b>ART. III. Quantum singuli damnificantes et in quo ordine resti-</b>	
<b>  tuere debeat.....</b>	122
<i>Quæritur quo ordine damnificantes, qui ad damnum repa-</i>	
<i>  randum tenentur in solidum, illud reparare debeat.....</i>	123
<b>QUESTIO III. Cui facienda sit restitutio.....</b>	128
<b>PROP. I. Bona certa legitimo domino ordinarie reddenda sunt,</b>	
<i>  vel ei qui in illius jura successit.....</i>	ib.
<i>Quæritur an quis restituere possit creditori sui creditoris.....</i>	129
<b>PROP. II. Bona incerta juste acquisita, post adhib tam di-</b>	
<i>  ligentiam ad dominum inveniendum requisitam, haberi</i>	
<i>  possunt ut res inventæ quarum dominus non detegitur.....</i>	ib.
<b>PROP. III. Bona incerta injuste acquisita, quorum docevius</b>	
<i>  inveniri non potest, in piis causas distribuenda sunt.....</i>	130
<i>Quæritur 1º quid facere teneatur debitor, si bona ipsius non</i>	
<i>  sufficiat ut omnibus creditoribus suis debita solvat.....</i>	131
<i>Quæritur 2º quis servandus sit ordo inter creditores ex de-</i>	
<i>  lictu et creditores ex contractu.....</i>	134
<i>Quæritur 3º utrum creditores certi incertis præferri debeat.....</i>	ib.
<i>Quæritur 4º utrum, ceteris paribus, creditores pauperes di-</i>	
<i>  vitibus anteferri debeat.....</i>	135
<i>Quæritur 5º an quæ debita sunt titulo oneroso prius solvere</i>	
<i>  oporteat quam ea quæ titulo gratuito debentur.....</i>	ib.
<i>Quæritur 6º utrum debitor ad debita sua jam impar, tutu</i>	
<i>  consentient et absque injustitia integrum debitum uni sol-</i>	
<i>  vere possit.....</i>	136
<b>QUESTIO IV. Quæ circumstantia observandæ sint in restituzione</b>	
<b>  facienda.....</b>	137
<b>PROP. I. Possessor bona fidei rem alienam in eo loco resti-</b>	
<b>  tuere teneatur ubi est, quando advertit non esse suam.....</b>	ib.
<b>PROP. II. Possessor malæ fidei rem alienam propriis expensis</b>	
<i>  eo transferre teneatur ubi dominus eam possideret, si ablata</i>	
<i>  non fuisset.....</i>	138
<b>PROP. III. Qui ad restitutionem tenetur, debet quam primum</b>	
<i>  moraliter restituere, nisi rationabilis causa illum excusat;</i>	
<i>  atque, si statim non restituat, totum tenebitur reparare</i>	
<i>  damnum ex mora culpabili emrgens.....</i>	139
<b>PROP. IV. Restitutionem eo modo fieri sufficit quo plene jus-</b>	
<i>  titiae violatae satisfiat.....</i>	144
<b>QUESTIO V. De causis a restituzione excusantibus.....</b>	ib.
<b>ART. I. De causis quæ ad tempus a restituzione excusant.....</b>	ib.
<b>§ I. De impotentia debitoris.....</b>	ib.
<b>PROP. Qui restituere non potest, nisi se suosve in extremam</b>	
<i>  vel gravem conjiciat necessitatem, generatim a restituzione</i>	
<i>  tamdiu excusat, quamdiu necessitas durat.....</i>	142
<i>Quæritur 1º utrum necessitas debitoris sive extrema, sive</i>	
<i>  gravis, a restituzione excusat, si creditor in eadem versetur</i>	
<i>  necessitate.....</i>	143
<i>Quæritur 2º utrum qui in extrema necessitate re aliena usus</i>	
<i>  est, eam postea reddere teneatur.....</i>	144
<i>Quæritur 3º utrum debitor restituere teneatur cum dispen-</i>	
<i>  dio boni alterius ordinis.....</i>	145

<i>Quæritur 4º utrum qui habuit rationem sufficientem ut re-</i>	
<i>  stitutionem differret, damnum inde emergens reparare te-</i>	
<i>  neatur .....</i>	146
<i>Quæritur 5º utrum qui restituere non potest quia a statu suo</i>	
<i>  magno dedecore notabiliter excidat, restitutionem differre</i>	
<i>  possit .....</i>	147
<b>§ II. De damno creditoris vel alterius personæ .....</b>	ib.
<b>PROP. I. Debitor potest, et aliquando ex charitate tenetur,</b>	
<i>  restitutionem ob damnum domino eventurum differre..</i>	ib.
<b>PROP. II. Debitor aliquando tenetur ex justitia restitucionem</b>	
<i>  differre ob damnum alteri personæ eventurum .....</i>	148
<b>§ III. De bonorum cessione .....</b>	ib.
<i>Quæritur 1º utrum voluntaria cessionis, in qua creditores cum</i>	
<i>  debitore componunt, et de viginti, v. g., pro centum con-</i>	
<i>  veniunt, conscientiam penitus libet .....</i>	149
<i>Quæritur 2º an qui bona cessurus est, aliquid occulte sibi re-</i>	
<i>  tinere possit ad honestam sui suorumque sustentationem..</i>	150
<b>ART. I'. De causis a restituzione excusantibus.....</b>	ib.
<i>Quæritur utrum qui, debiti sui immemor, aliquid gratuito</i>	
<i>  creditori suo donavit, ad restitutionem auctu teneatur....</i>	154

## PARS TERTIA.

<b>De restituzione in specie .....</b>	ib.
<b>QUESTIO I. De bonis animi .....</b>	155
<b>PROP. I. Qui metu vel fraude alterum in bonis animi supernatu-</b>	
<i>  ralibus ludit, illum, v. g., inducendo ad peccatum, a vera fide</i>	
<i>  avertendo, etc., damnum istud ex justitia reparare tenetur..</i>	ib.
<b>PROP. II. Qui sine metu, vi aut fraude alterum induxit in ergo-</b>	
<i>  rem vel in peccatum, v. g., suasionibus, precibus, non tenetur</i>	
<i>  ex justitia, sed tantum ex charitate, damnum istud reparare.</i>	156
<i>Quæritur utrum qui alium ab ingressu religionis avertit, resti-</i>	
<i>  tuere teneatur .....</i>	ib.
<b>PROP. III. Qui alium in bonis animi naturalibus ludit injuste,</b>	
<i>  ex justitia damnum istud reparare tenetur .....</i>	157
<b>QUESTIO II. De bonis corporis .....</b>	158
<b>ART. I. De homicidio et mutilatione .....</b>	ib.
<b>PROP. Aliqua restitutio ordinarie facienda est ad compensandum</b>	
<i>  naturale damnum iniquo illatum .....</i>	159
<i>Quæritur utrum hæredes occisoris vel mutilatoris restituere te-</i>	
<i>  neantur illius defectu, pro naturali damno .....</i>	161
<b>PROP. I. Qui inuste alium occidit vel mutilavit, tenetur re-</b>	
<i>  parare omne damnum temporale quod per se ex homicidio</i>	
<i>  vel mutilatione sequitur .....</i>	163
<b>PROP. II. Qui alium inuste occidit, omnia reparare tenetur</b>	
<i>  damna temporalia inde per se subsequentia, saitem omnibus</i>	
<i>  hæredibus necessariis .....</i>	164
<i>Quæritur utrum homicida restituere teneatur creditoribus</i>	
<i>  illius quem inuste occidit .....</i>	165
<b>PROP. III. Injustus homicida nullam debet restitucionem pau-</b>	
<i>  peribus et aliis liberalitates ab eo qui occisus est sperantibus.</i>	167
<b>PROP. IV. Injustus homicida ab omni restituzione videtur libe-</b>	
<i>  ratus, exceptis tamen stricte debitis, si defunctus ante mortem</i>	
<i>  declaravit expresse omnia se ei condonare .....</i>	168

	Pagin.
<b>ART. II. De stupro .....</b>	169
PROP. I. Stuprator ad nihil tenetur erga pueram, ratione stupri, si sponte ipsa consenserit in crimen.....	170
PROP. II. Qui vi, metu aut'fraude virginem in stuprum adduxit, omne damnum inde secutum reparare tenetur.....	ib.
PROP. III. Qui pueram seduxit sub promissione matrimonii, ordinarie illam ducere, aut, si ipsa velit, dotare tenetur.....	172
<i>Quæritur</i> 4 <sup>o</sup> ad quid ratione prolis teneatur stuprator.....	174
<i>Quæritur</i> 2 <sup>o</sup> ad quid teneatur stuprator respectu parentum puelle, propter damnum temporale quod experintur, quia sci- licet dotem illius augere tenentur ut convenienter nubere possit	175
<b>ART. III. De adulterio.....</b>	176
PROP. Adulteri et adultera tenentur in solidum totum reparare damnum quod occasione prolis ex adulterio sequitur.....	177
<i>Quæritur</i> 4 <sup>o</sup> quantum et quibus restituendum sit, ut damnum per adulteram prolem illatum sufficienter reparetur.....	178
<i>Quæritur</i> 2 <sup>o</sup> utrum adulteri et adultera restituere teneantur ea quæ ab ipsorum consanguineis dantur aut legantur spurio, quia filius legitimus reputatur, et qua certo aliquoquin data aut legata non fuissent.....	179
<i>Quæritur</i> 3 <sup>o</sup> quomodo mulier adultera restituere possit.....	180
<i>Quæritur</i> 4 <sup>o</sup> utrum filius teneatur credere matri sue ipsum ille- gitimum esse aserenti .....	181
<b>QUESTIO III. De bonis famæ et honoris.....</b>	182
PROP. I. Qui injuste alterum infamavit, tenetur ex justitia dam- num istud reparare.....	183
<i>Quæritur</i> 4 <sup>o</sup> utrum superior qui non impedit detractionem quam impendre posset, ipse defectu detractoris ad restitu- tionem teneatur.....	184
<i>Quæritur</i> 2 <sup>o</sup> ad quid hæredes diffamatoris teneantur, quando ipse non restituit.....	185
PROP. II. Qui injuste alterum infamavit debet, quantum in se est, malam opinionem quam in aliorum mente impressit, delere. ib.	
<i>Quæritur</i> utrum et quænam sint cause quæ a restitutione famæ vel honoris excusent .....	187
<i>Quæritur</i> an debitor solvere debitum creditori de ipso injuste detrahenti, et an quis aliquid clam surripere possit maledico vel calumniatori titulo compensationis.....	189
<b>QUESTIO IV. De bonis fortune.....</b>	190
<b>ART. I. Utrum res ob turpem causam accepta retineri possit.....</b>	ib.
PROP. I. Res ob turpem causam accepta retineri non potest, si malum opus nondum sit patratum .....	ib.
PROP. II. Probabilius est nullam esse obligationem, ex justitia, ea restituendi quæ pro crimine patrato accepta sunt.....	191
<b>ART. II. Utrum res ob causam honestam, sed aliunde debitam, ac- cepta reddi debeat.....</b>	192
PROP. I. Res ob causam ex justitia debitam accepta reddi debet. ib.	
PROP. II. Res accepta ob causam ex charitate debitam retineri potest, quando in causa ista præstanda est labor, periculum aut quid aliud pretio æstimabile.....	ib.
PROP. III. Res accepta ob causam ex charitate debitam et in qua præstanda non est labor, nec periculum, nec aliud pretio æstimabile, reddi debet.....	193